1

Jacqueline de Souza Alves da Silva

De: Presidência
Enviado em: quarta-feira, 6 de julho de 2022 15:15
Para: Jacqueline de Souza Alves da Silva
Assunto: ENC: [Possível SPAM - Prodasen - NÃO CLIQUE nos links] MOÇÃO DE APELO

AO PL 2918/2021
Anexos: MOÇÃO DE APELO AO PL 29182021.pdf

-----Mensagem original-----
De: Luana Machado Executiva de Gabinete [mailto:gabinete@piratuba.com.br] Enviada em: quarta-feira, 6 de julho
de 2022 15:14
Para: Presidência <presidente@senado.leg.br>
Assunto: [Possível SPAM - Prodasen - NÃO CLIQUE nos links] MOÇÃO DE APELO AO PL 2918/2021

[Geralmente, você não obtém emails de gabinete@piratuba.com.br. Saiba por que isso é importante em
https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification ]

Boa tarde, a pedido do Prefeito Municipal Sr. Olmir Paulinho Benjamini encaminho a MOÇÃO DE APELO AO PL
2918/2021.

Aguardo confirmação do recebimento deste email.

--
Atenciosamente,
Luana Machado
Executiva de Gabinete
(49) 3553-0150 /  WhatsApp (49) 99999-3568

00100.077895/2022-66

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA

Ofício nº 134/2022 - GP                                                                 Piratuba 06/07/2022

MOÇÃO DE APELO AO PL 2918/2021

O Município de Piratuba-SC representado por seu Prefeito Olmir Paulinho Benjamini

vem, por meio desta MOÇÃO, solicitar a Vossa Excelência, Senador Rodrigo Pacheco, Presidente

do Senado Federal, a urgência em DISTRIBUIR e PAUTAR o PL 2918/2021 no Plenário do

Senado Federal.

CONSIDERANDO que o PL foi protocolado em 23 de agosto de 2021;

CONSIDERANDO que o PL busca o princípio da ISONOMIA e adequação da

Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos (CFURH) ao Artigo 20 da

Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que o PL vem corrigir uma legislação ultrapassada e equivocada, que

tem gerado uma defasagem de 111,61% no cálculo da CFURH, que é de direito da União, dos

Estados e Municípios.

O Município de Piratuba ropõe esta “MOÇÃO DE APELO” em favor do PL 2918/2021.

Ante o exposto e certos de podermos contar com o nobre Presidente, manifestamos votos

de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Olmir Paulinho Benjamini

Prefeito de Piratuba

Assinado digitalmente por OLMIR PAULINHO
BENJAMINI:43746250978
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla,
OU=15074920000202, OU=Certificado PF A3,
CN=OLMIR PAULINHO BENJAMINI:
43746250978
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2022-07-06 13:48:16

OLMIR
PAULINHO
BENJAMINI:
43746250978

00100.077895/2022-66 - 00100.077895/2022-66-1 (ANEXO: 001)